营业成本 2,963,952,763.78 1,958,864,237.68 -1,304,060,077.04 3,618,341,324.44

资产总额 6,150,452,319.43 6,188,456,933.24 -4,631,217,636.90 7,706,854,038.77

负债总额 3,013,104,289.25 3,613,909,993.50 -1,685,981,179.43 4,936,932,699.69

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

不适用

（4）其他说明

1、地区信息

本集团按不同地区列示的有关取得的对外交易的信息见下表。对外交易收入是按接受服务或购买产品

的客户的所在地进行划分的。

对外交易收入总额

国家或地区 2017年 2016年

中国

其中：中国大陆 2,815,658,657.96 2,846,574,987.75

中国香港 35,518,351.38

美洲 2,767,164,315.10 528,647,298.12

西王食品股份有限公司 2017年年度报告全文

168

合计 5,618,341,324.44 3,375,222,285.87

2、主要客户

在本集团客户中，2017年本集团来源于单一客户收入占本集团总收入10%或以上的客户只有1个，约占

本集团总收入14.51% 。2016年无单一客户收入占本集团总收入10%或以上。来自该等客户的收入金额列示

如下：

客户 2017年 2016年

分部名称 金额 分部名称 金额

客户一 运动营养品 815,065,108.71 运动营养品

低于集团

总收入的10%

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

无

8、其他

对2016年合并财务报表追溯调整的累计影响

由于前期会计差错更正（参见第十一节、十六、1）购买日后12个月内对被购买方可辨认资产、负债

公允价值的调整（参见第十一节、八、1）及会计政策变更（参见第十一节、五、33），本集团对2016年

合并财务报表进行了追溯调整，影响合并财务报表项目及金额的情况如下：

合并财务报表项目名称 调整前金额 前期会计

差错更正

对被购买方可辨认资产、

负债公允价值的调整

会计政策变更 调整后金额

(第十一节、

十六、1)

(第十一节、八、1) (第十一节、五、33)

资产

流动资产：

货币资金 689,348,445.77 689,348,445.77

应收票据 7,970,363.00 7,970,363.00

应收账款 547,130,282.35 547,130,282.35

预付款项 50,714,833.60 50,714,833.60

其他应收款 13,556,709.80 13,556,709.80

存货 662,275,229.81 4,647,647.66 666,922,877.47

其他流动资产 28,491,271.22 - 28,491,271.22

流动资产合计 1,999,487,135.55 4,647,647.66 2,004,134,783.21

非流动资产：

西王食品股份有限公司 2017年年度报告全文

169

可供出售金融资产 124,499,729.84 124,499,729.84

长期股权投资 9,576,051.59 9,576,051.59

固定资产 680,507,094.86 680,507,094.86

在建工程 59,069,501.48 59,069,501.48

无形资产 1,193,167,044.56 2,291,246,450.68 3,484,413,495.24

商誉 2,433,719,110.97 833,384,065.33 (1,315,364,096.31) 1,951,739,079.99

长期待摊费用 11,896,308.94 11,896,308.94

递延所得税资产 177,746,173.97 6,520,507.12 (173,921,429.72) 10,345,251.37

非流动资产合计 4,690,181,016.21 839,904,572.45 801,960,924.65 6,332,046,513.31

资产总计 6,689,668,151.76 839,904,572.45 806,608,572.31 8,336,181,296.52

负债和股东权益

流动负债：

短期借款 1,253,172,500.00 1,253,172,500.00

应付账款 382,031,760.48 382,031,760.48

预收款项 69,766,064.22 69,766,064.22

应付职工薪酬 37,230,850.75 37,230,850.75

应交税费 66,442,658.14 66,442,658.14

应付利息 5,543,221.76 5,543,221.76

应付股利 1,379,490.07 1,379,490.07

其他应付款 209,465,722.01 209,465,722.01

一年内到期的非流动负债 86,803,016.30 86,803,016.30

其他流动负债 17,341,598.19 17,341,598.19

流动负债合计 2,129,176,881.92 2,129,176,881.92

非流动负债：

长期借款 1,735,153,067.37 1,735,153,067.37

长期应付款 41,000,000.00 1,127,800,117.50 1,168,800,117.50

递延所得税负债 764,248,239.55 764,248,239.55

非流动负债合计 1,776,153,067.37 1,127,800,117.50 764,248,239.55 3,668,201,424.42

负债合计 3,905,329,949.29 1,127,800,117.50 764,248,239.55 5,797,378,306.34

股东权益：

股本 454,530,468.00 454,530,468.00

资本公积 645,730,445.12 112,850,000.00 758,580,445.12

其他综合收益 (5,987,556.94) (52,226,379.41) 101,473,174.31 43,259,237.96

盈余公积 98,297,916.02 98,297,916.02

未分配利润 728,041,483.18 (19,684,549.80) 9,057,004.02 717,413,937.40

归属于母公司股东权益合

计

1,920,612,755.38 40,939,070.79 110,530,178.33 2,072,082,004.50

少数股东权益 863,725,447.09 (387,370,072.12) (9,634,389.29) 466,720,985.68

股东权益合计 2,784,338,202.47 (346,431,001.33) 100,895,789.04 2,538,802,990.18

负债和股东权益总计 6,689,668,151.76 781,369,116.17 865,144,028.59 8,336,181,296.52

西王食品股份有限公司 2017年年度报告全文

170

营业收入 3,375,222,285.86 3,375,222,285.86

减：营业成本 2,387,185,339.31 11,508,422.00 2,398,693,761.31

税金及附加 13,011,543.44 13,011,543.44

销售费用 486,911,502.23 486,911,502.23

管理费用 218,991,017.30 (2,706,817.77) 216,284,199.53

财务费用 61,930,799.52 24,605,687.25 86,536,486.77

资产减值损失 7,266,421.80 7,266,421.80

加：投资损失 (423,560.31) (423,560.31)

资产处置损失 (20,292.40) (20,292.40)

营业利润 199,502,101.95 (24,605,687.25) (8,801,604.23) (20,292.40) 166,074,518.07

加：营业外收入 15,678,362.19 15,678,362.19

减：营业外支出 802,143.11 (20,292.40) 781,850.71

利润总额 214,378,321.03 (24,605,687.25) (8,801,604.23) 180,971,029.55

减：所得税费用 54,696,573.67 (2,419,301.17) 52,277,272.50

净利润 159,681,747.36 (24,605,687.25) (6,382,303.06) 128,693,757.05

归属于母公司股东的净利润 134,815,126.64 (19,684,549.80) 9,057,004.02 124,187,580.86

少数股东损益 24,866,620.72 (4,921,137.45) (15,439,307.08) 4,506,176.19

六、 其他综合收益税后净额 (977,665.24) 52,226,379.41 2,825,333.28 54,074,047.45

归属于母公司股东的其他综合

收益的税后净额

(5,987,556.94) 49,739,408.96 (492,614.06) 43,259,237.96

以后将重分类进损益的其他综

合收益

(5,987,556.94) 49,739,408.96 (492,614.06) 43,259,237.96

1. 可供出售金融资产公允价

值变动损益

(113,192.36) (37,730.78) (150,923.14)

2. 外币报表财务折算差额 (5,874,364.58) 49,777,139.74 (492,614.06) 43,410,161.10

归属于少数股东的其他综合收

益的税后净额

5,009,891.70 2,486,970.45 3,317,947.34 10,814,809.49

七、 综合收益总额 158,704,082.12 27,620,692.16 (3,556,969.78) 182,767,804.50

归属于母公司股东的综合收益

总额

128,827,569.70 30,054,859.16 8,564,389.96 167,446,818.82

归属于少数股东的综合收益总

额

29,876,512.42 (2,434,167.00) (12,121,359.74) 15,320,985.68

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

西王食品股份有限公司 2017年年度报告全文

171

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

无

（3）本期实际核销的应收账款情况

无

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

无

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款

无

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

无

2、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

其他应收款

268,430

,688.15

268,430,

688.15

267,28

9,081.

30

100.00% 773.93
267,288,3

07.37

合计
268,430

,688.15

268,430,

688.15